3
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление администрации города от 29.10.2015 №1935 "Об организации оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы                      и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в администрации города Нижневартовска" (с изменениями                              от 26.04.2016 №584, 01.02.2017 №132, 06.07.2017 №1000, 18.12.2017 №1863, 17.08.2018 №1139, 28.09.2018 №1249, 30.09.2019 №813, 19.06.2020 №541, 31.08.2020 №770,  17.12.2020 №1086, 16.06.2021 №484)

В целях приведения муниципального правого акта в соответствие                         с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации":
1. Внести изменения в постановление администрации города                                   от 29.10.2015 №1935 "Об организации оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской                                            и инвестиционной деятельности, в администрации города Нижневартовска"                       (с изменениями от 26.04.2016 №584, 01.02.2017 №132, 06.07.2017 №1000, 18.12.2017 №1863, 17.08.2018 №1139, 28.09.2018 №1249, 30.09.2019 №813, 19.06.2020 №541, 31.08.2020 №770, 17.12.2020 №1086, 16.06.2021 №484) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту общественных коммуникаций администрации города (С.В. Селиванова) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
главы города                                                                                           Д.А. Кощенко

                                                                                     Приложение к постановлению
                                                                     администрации города
                                                       от __________ № ________

Изменения,
которые вносятся в постановление администрации города                                   от 29.10.2015 №1935 "Об организации оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской                                            и инвестиционной деятельности, в администрации города Нижневартовска"                       (с изменениями от 26.04.2016 №584, 01.02.2017 №132, 06.07.2017 №1000, 18.12.2017 №1863, 17.08.2018 №1139, 28.09.2018 №1249, 30.09.2019 №813, 19.06.2020 №541, 31.08.2020 №770, 17.12.2020 №1086, 16.06.2021 №484)

1. В названии, преамбуле, пунктах 2,3 постановления,  приложениях 1,2, 3,5,6,8 к постановлению, приложениях 1,2,5,6,8 к Порядку проведения                              в администрации города Нижневартовска оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской                                        и инвестиционной деятельности слова "осуществления предпринимательской                                         и инвестиционной деятельности" заменить словами "осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности" в соответствующем падеже;
       2. В приложения 1 к постановлению:
       - в пункте 1.2 раздела I:
       абзац второй изложить в следующей редакции:
"- оценка регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проектов муниципальных нормативных правовых актов - деятельность в целях выявления в проектах муниципальных нормативных правовых актов положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской  и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской                     и иной экономической деятельности и бюджета города Нижневартовска;";
  - в абзаце девятом слова "субъектов предпринимательской                                            и инвестиционной деятельности" заменить словами "субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности";
  - в разделе III:
  в абзацах первом, третьем, четвертом пункта 3.1 слова "субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности";
  в пункте 3.9 слова "субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности";
  абзац четвертый пункта 3.10 изложить в следующей редакции:
"Сводный отчет об ОРВ подписывается руководителем регулирующего органа с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.»;
   пункт 3.15 дополнить абзацем следующего содержания:
"Согласование проекта муниципального нормативного правового акта осуществляется в системе электронного документооборота и делопроизводства с использованием электронной подписи в соответствии с Регламентом работы администрации города Нижневартовска.";
-  пункт 4.1 раздела IV дополнить абзацем следующего содержания:
"Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов, разработанных в условиях режима повышенной готовности, ОРВ которых проведена в специальном порядке, проводится по истечении шести месяцев со дня вступления в силу муниципального нормативного правового акта.";
- в разделе VI:
пункт 6.1 дополнить абзацем следующего содержания:
"Заключение подписывается с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.";
абзац первый пункта 6.4 изложить в следующей редакции:
  "В случае выявления несоблюдения требований Порядка при проведении регулирующим органом (органом, осуществляющим экспертизу) процедур ОРВ проекта муниципального нормативного правового акта (экспертизы), некачественного заполнения сводного отчета, обоснованных замечаний к качеству подготовки проекта муниципального нормативного правового акта уполномоченный орган дает заключение об ОРВ (экспертизе), в котором отражает вывод о необходимости повторного проведения процедур, предусмотренных Порядком, начиная с соответствующей невыполненной или выполненной ненадлежащим образом процедуры, с последующей доработкой и повторным направлением в уполномоченный орган сводного отчета для подготовки заключения (о возвращении проекта муниципального нормативного правового акта на доработку, необходимости его доработки и повторного направления на согласование).";
- в разделе VII:
        абзац второй пункта 7.5 изложить в следующей редакции:
"По результатам ОФВ муниципального нормативного правового акта орган, осуществляющий ОФВ муниципального нормативного правового акта, подготавливает отчет, который подписывается с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.";
пункт 7.10 дополнить абзацем следующего содержания:
"Заключение об ОФВ подписывается с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.";

   3. В абзацах третьем - пятом пункта 3.12 раздела III, подпунктах "а", "б"   пункта 4.1 раздела IV, абзаце пятом пункта 5.5                                                   раздела V, абзацах втором, третьем пункта 6.4, пункте 6.6 раздела VI, пунктах 7.1, 7.7, 7.10, 7.11, 7.14 раздела VII приложения 1 к постановлению, приложениях 1-4,6,7 к Порядку проведения в администрации города Нижневартовска оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, приложениях 4,6-8 к постановлению слова "предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "предпринимательской и иной экономической деятельности";
4. В приложении 2 к постановлению:
- абзац четвертый пункта 2.2  изложить в следующей редакции:
"- направляет предложения и замечания о необходимости включения муниципальных нормативных правовых актов в ежегодный план проведения экспертизы и (или) оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов, а также относительно положений муниципального нормативного правового акта, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности, положений проекта муниципального нормативного правового акта, которые вводят обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению необоснованных расходов указанных субъектов и бюджета города Нижневартовска;";
- в пунктах 3.1, 3.2 слова "предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами  "предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности".
   5. В разделах IХ,Х приложения 3 к постановлению, приложении 5                                к постановлению  слова "субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности".